[62] De pontibus faciendis in curia Bagnarole. Rubrica. [c. 314r]

Statuimus quod duo pontes lapidei de bonis lapidibus et bona calcina fiant et fieri debeant in curia Bagnarole scilicet unus in boca fluminis Albarelli a latere sero dicte strate et alius in bocha fluminis Caselli a latere sero dicte strate. Et quod predicta fiant et fieri debeant per homines qui habent possessiones in dictis locis usque ad flumen de Rocha usque ad flumen de Pignano et usque ad medale quod fuit Nasimbenis Becarii et usque ad possessiones condam Petri Pronti et debeant conferre ubi homines habentes possessiones in dictis locis pro numero tornaturie dicti pontes calçari per comune et homines terre Bagnarole et facti manuteneantur per eosdem.

[63] De foveis et fossatis comunibus et non comunibus disgomborandis et apertis tenendis tam universitatum quam singularum personarum. Rubrica. [cc. 314r-314v]

Ordinamus quod comunia terrarum et universitates earundem districtus Bononie et singulares persone civitatis et districtus eiusdem cuiuscumque sint conditionis aut status teneantur et debeant foveas et fossata, quas et que habent seu habebunt comunes et comunia et etiam cum aliquibus vicinis vel vicinorum possessiones vel circa possessiones eorum et etiam non comunia et omnia alia discursoria aquarum ipsarum fodere et

¹²⁷⁶ <quod> *in infralinea su spazio bianco.*

disgomborare et disgomborata manutenere absque aliquo alio obstaculo vel impedimento et ea vel eas non aclusare vel implere aliquo modo, ita quod// [c. 314v]

aque libere et expedite possint decurere et decursum habere et quotiens repleantur ipsa disgomborare et disgomborata manutenere ut premitur, ita quod aque possint decurere et decursum habere secundum naturalem et cursum ipsarum consuetum. Et secundum quod melius et utilius videbitur esse pro utilitate possessionum hominum civitatis Bononie et districtus. Et etiam de novo facere alterius lexione. Item quod ad predicta fatienda et executioni mandanda massarii singularum terrarum districtus Bononie teneantur singulis mensibus predicta laboreria in suis curiis videre et in scriptis redigere ea, que opportuna fuerint. Et similiter teneantur ipsi massarii ab introitu sui officii infra tempus et prout continetur supra in statuto posito 'De officio dominorum officialium stratarum, pontium et aquarum' [III, 9] denunptiare officiali stratarum omnes et singulos calancos, malos passus et pontisellos fractos et vias destructas in eorum curiis existentes et in scriptis redigere et dare officiali presidenti officio stratarum, pontium et aquarum vel alteri dicto officio pro comuni Bononie deputato, vel deputando. Qui officiales teneantur et debeant comunia terrarum et singulares personas ad que vel quas pertinebit complere ad predicta omnia cum expedierit fatienda vel fieri fatienda. Et nichilominus quilibet alius possit etiam denunptiare ipsis officialibus et ex tali denunptiatione procedere officiales teneantur. Et quicumque contra predicta vel aliquod predictorum fecerit puniatur et condampnetur si fuerit singularis persona in decem libris bononinorum. Si vero comune alicuius terre vel universitatis in vigintiquinque libris bononinorum. Et massarius negligens in predictis in quinque libris bononinorum pro qualibet vice et nichilominus teneatur conservare contra que fecerint vel non servarint. Et quilibet possit acusare et denunptiare et habeat medietatem pene. Salvo quod si aliquis ex transversso super aliqua fovea vel fossato aud discorsorio voluerit habere aliquem pontisellum possit ibi facere et dum tamen huiusmodi pontiselli occaxione nullum preiudicium fiat de cursu aquarum, qui libere et expedite decurere possint. Et dicimus quod nullus occupet vel aliter aprehandat de premissis foveis vel fossatis vel discorsoriis factis vel fatiendo nec de viis et qui contrafecerit vel fecisset penam similem patiat et restituat et disgomboret occupatum. Salvo semper alio modo statuto imposito sub rubrica 'De generali dispositioni super novis laboreriis districtus Bononie' [89].

[64] **De fontibus comunis Bononie et puteis fatiendis et manutenendis. Rubrica.**
[c. 314v]

Ordinamus quod si in aliqua terra vel villa vel vicinancia districtus Bononie est aliquis puteus vel fons vel cisterna manuteneatur et purgetur omni anno ad minus duabus vicibus per habitatores illius vicinantie, ubi fuerit puteus, fons vel cisterna et ubi non fuerit puteus, fons vel cisterna fiat et construat de novo, si placuerit maiori parti vicinorum illius terre vel contrate et elleventur et ellevati manuteneantur a terra supra duobus pedibus et dimidio ad minus de bono muro in calcina murato de lapidibus et ad predicta fatienda elligatur unus de vicinis vel plures prout vicini erunt in concordia. Et ad predicta confere compellantur habitatores et vicinancia contratarum qui et que aquis ipsorum puteorum vel foveam uterentur per officiales stratarum et aquarum ad petitionem cuiuscumque, si super hoc dictus officialis fuerit requisitus. Et dicimus quod nullus ocupet aliquem puteum vel fontanam vel cisternam vicinalem. Et quod nulla temporis prescriptio preiudicet alicui vicinantie, si ab aliquo fuerit puteus vel fons

occupatus. Et qui occupaverit illum libere relapsset pena arbitrio domini potestatis. Predicta autem locum non habeant in puteis, cisternis vel fontibus privatorum.

[65] De fornacibus in comitatu Bononie fatiendis pro lapidibus et cupis fatiendis. Rubrica. [cc. 314v-315r]

Statuimus quod in quolibet plebatu comitatus Bononie fiat et fieri debeat et facta manuteneantur ad minus una fornaxia in curia dicte plebis secundum quod maior pars ipsorum de plebatu fuerit in concordia. Item dicimus, quod comune Policini ultra Renum et citra cum comune Sancti Vitalis et Ceretuli fatiant unam fornacem inter omnes pro numero fumantium, ubi concordaverit maior pars ipsarum terrarum et si facta est manuteneantur donec alia fiat de novo si expedierit. Item dicimus quod comune Burgi Panicalis et comune Sancte Ellene habeant unam fornacem inter ambas//

[c. 315r f. CCCVIII^{or}]

terras versus Ravonem de Poço, que fornaces omnimodo fatiant omni anno duas coctas lapidum vel cuporum. Salvo quod comune et homines terre Sancti Iohannis in Persiceto semper habeant duas fornaces et pro qualibet fornace fatiant ad minus decem coctas lapidum et cuporum.

[66] De supstantibus laboreriorum comunis Bononie. Rubrica. [c. 315r]

Ordinamus quod quomodocumque aliquod laborerium fieri debuerit in civitate Bononie quod utile vel neccessarium fuerit visum esse ad quod fatiendum elligi debeant supstantes per dominos antianos de melioribus et legalioribus, qui haberent possessiones in terra ubi fieri debuerit aliquod laborerium et ex quo laborerio eis utilitas vel comoditas consequatur dum tamen nullum sallarium percipiat a comuni Bononie.

[67] De agravatione vel aleviatione alicui non fienda ocaxione alicuius laborerii. Rubrica. [c. 315r]

Statuimus quod si aliquis officialis gratia vel odio vel amore alicuius vel pretio vel aliter oneraverit vel alienaverit aliquam universitatem vel singularem personam supra id vel minus eo quod predicta universitas vel singularis persona facere deberet in colecta vel laborerio vel aliis fationibus comunis Bononie vel alterius condempnetur in duplum per potestatem vel capitaneum populi Bononie eius quo plus gravaverit vel alienaverit persone vel comuni vel id dampnificaretur et ultra arbitrio domini capitanei vel domini potestatis. Et ubi capitaneus vel aliquis de sua famillia vel dominus potestas vel aliquis de sua famillia delinquerent in predictis condempnetur ut supra.

[68] De laboreriis comitatus Bononie fatiendis et manutenendis. Rubrica. [c. 315r]

Ordinamus quod comunia terrarum comitatus et districtus Bononie teneantur et debeant laborare ad vias et stratas et pontes, argiles et discursoria aquarum et fluminum et alia opera, que necessaria fuerint fatienda in districtu Bononie vel que ordinabuntur debere fieri laborando etiam ad predicta omnes homines habitantes in dictis villis seu curiis terrarum in quibus contingerit fieri debere dicta laboreria, si ipsa laboreria per personales operas dividenda venirent seu fierent. Item teneatur quelibet persona et universitas facere et tenere pontisellos iuxta domus et introitus domorum ipsorum et quas quilibet habuerit iuxta stratas et etiam fossata cava, ita quod aqua per ipsa fossata libere sine impedimento aliquo possit tenere. Teneantur etiam dicta comunia terrarum ita aptare stratas et vias quod in eis non sint calanchi, ita quod quilibet eques et pedes et

cum curibus inde comode pertransire possit. Et si aliquae terre ita parve essent, quod non possent ipsas expensas que fierent rationibus supradictis tollerare, tunc vicine terre, que ex hiis que viderentur comodum consequi vel habere teneantur ad predicta conferre vel que dampnificare possent, si discorsoria aquarum non fierent, et ad predicta elligi possint per officiales officio stratarum et aquarum suprastantes de civitate Bononie, qui ibi facere habeant ubi laborari debuerit, sine aliquo salario a comuni Bononie. Qui suprastantes cogant homines suprascriptarum terrarum laborare et laborari facere. Et super hiis executioni mandandis habeant dicti officiales ad hoc deputati purum et generale arbitrium solum in exequendo non tamen obmitendo et possint penas et banna imponere et exigere et ipsa exacta in utilitate dicti laborerii seu laboreriorum converti facere, salvo semper alio nostro statuto infra posito sub rubrica ‘De generali dispositione super novis laboreriis districtus Bononie’ [89].

[69] De alveis Sapine qui sunt iuxta Guaçarellum. Rubrica. [cc. 315r-315v]

Statuimus quod unus alveus novus Sapine sive lectus Sapine citra ducentasquinqueginta perticas fieri debeat in fundo Guazarelli et ad hoc ut mellius duret totus alveus dicimus quod votus alveus sive letus Sapine non impleatur, set remaneat, ita quod per utrumque alveum libere aque decurant et nullus debeat impedire dictum alveum//

[c. 315v]

aliquo impedimento arborum vel aliquo alio pena et banno decem librarum bononinorum cuilibet contrafacienti et pro qualibet vice et si factum est dictum laborerium manuteneatur.

[70] De strata nova que est inter Butrium et Medicinam et inter Butrium et flumen Ydicis et Butrium et hospitale Vulpi, que dicitur strata seu via de Mulinella. Rubrica. [c. 315v]

Ordinamus quod strata que vocatur strata Nova, que est inter Butrium et Medicinam a flumine Quaterne usque ad trivium Castri Butrii et strata seu via Mulinelle a dicto trivio usque ad flumen Idicis et alia via eundo inferius a dicto trivio usque ad dictum flumen per comune Butrii debeat manuteneri et ampliari et ampla teneri per treginta pedes ad minus in latitudine et debeat afossadari ab utraque parte vie bonis et latis fossatis sex pedum ad minus, ita quod aque non decurant in ipsas vias et totum terrenum fossatorum proici et poni debeat in medio vie et explanari, ita quod equaliter ellevetur ad fossata declinando. Et fiant discorsoria in quibuscumque locis in latitudine et longitudine ubi et prout videbitur expedire per terrenum cuiuscumque quilibet fieri permittere teneatur de quo sibi satisfieri debeat secundum formam nostrorum statutorum. Et quod omnes mali passus et calanchi, qui essent in dictis viis debeant aptari et pontes et clavice de lapidibus suffitientes fieri ubicumque fuerit necessarium vel utile videbitur, ita quod omni tempore per eas possit transire eques et pedes et cum curibus et aque bene ad sua loca decurant. Et quod iuxta dictas vias ab omni parte per quindecim pedes ad minus extirpentur et incidantur omnes sepes radicate et arborate que nunc sunt vel pro tempore fuerint exceptis vitibus vinearum. Et predicta fiant et manuteneantur expensis comunis Butrii in quantum protenditur eorum curia exceptis fossatis, que quilibet possessor tereni pro sua testata suis expensis facere et manuteneri teneantur ac etiam suis expensis incidere seu incidi facere et remove sepes et arbores supradictos. Et hoc fieri facere procuret officialis aquarum et stratarum cum fuerit requisitus dum tamen hedifitia domorum positarum iuxta viam predictam ex predictis nullus remove teneatur.

[71] **De via Cedalunge aptanda. Rubrica.** [c. 315v]

Statuimus quod via Cedalunge debeat aptari modo videlicet quod per officialem qui preest aquis et stratis elligantur quatuor boni et fideles viri ex viciniis habentibus vineas in contrata predicta qui una cum dicto officiali fatiant videri stratam predictam et etiam vias habentes capud ad ipsam viam seu stratam per aliquos bonos magistros, qui provideant et extiment modum et formam quibus dicta strata et via reformatur et aptentur, ita quod curus et bestie et honera possint inde conduci sicut soliti erant et quod rive et aque et omnia que dicte vie prestant impedimentum removeantur et recuperentur iura dicte vie. Et extimentur per predictos magistros quantitates sumptuum et operarum, que habent ibi necesse fieri utiles. Et visa summa dictarum expensarum predicti quatuor officiales cum dicto officiali dividant prout eis videbitur dictam summam pecunie inter vicinos habentes vineas et predia in dicta contrata et etiam venientes et redeuntes cum suis curibus et honeribus. Et quilibet solvere teneatur quantitatem sibi impositam ad terminum eis dandum a dicto officiali, sub pena et banno imponenda ab eo et quas dictus officialis exigere teneatur. Et quod predictus officialis habeat super predictis omnibus et singulis extimandis et exequendis plenum et liberum arbitrium. Et possit unum notarium habere cui possit de dicta summa pecunie de suo labore providere et si facta est manuteneatur expensis predictorum.

[72] **De quadam via posita in contrata Caldararie fatienda. Rubrica.** [cc. 315v-316r]

Ordinamus quod quedam via fiat in contrata Caldararie amplitudinis viginti pedum incipiendo a strata, qua itur ad Sanctum Iohannem in Persiceto eundo recte ad filum inferius usque ad illam viam, que est ante domum fratrum Minorum de Caldararia// [c. 316r f. CCCX]

et illis de quorum terreno accipient predicta via de novo fatienda solvatur et satisfiat per suprastantes ad hoc elligendos ad rationem decem librarum bononinorum pro qualibet tornaturia. Et fiant vie et clavige de lapidibus in dicta via ubi fuerit opportunum. Et fiant vie et clavige expensis omnium singularum personarum habentium possessiones inter pontisellos et clavicas a via que est supra domum fratrum ad canonicam et abinde supra usque ad dictam stratam Sancti Iohannis et etiam expensis omnium habentium possessiones a latere sero vie, que est ante domum fratrum usque ad canonicam solvendo quilibet pro tornaturia secundum quod habuit et habebat infra dictos confines et ab omni parte vie nove fatiando fiant et fieri debeant bona fossata quatuor vel quinque pedum amplitudinis expensis eorum, qui habent iuxta dictam viam, ita quod quilibet pro sua testata fodi et fodi facere teneatur. Et predicta fieri fatiat officialis, qui superest seu supererit stratis et aquis et si facta fuerit manuteneatur.

[73] **De dogali seu discursorio Maselarii posito in curia Sancti Iohannis in Persiceto disgomborando. Rubrica.** [c. 316r]

Item quod cum hoc sit dogale seu discursorium aquarum quod vocatur Lomaselaro positus in curia Sancti Iohannis in Persiceto per quod aque labuntur et labi solent incipiendo a strata Sancti Iohannis in Persiceto, qua itur et reditur Bononiam et eundo usque ad locum, qui vocatur Portus Lupi et decurrit in foveam, que dicitur Lobiancolino sit a Deo repletam quod aque que solite sunt labi per eum liberum habere non possint decursum. Et possessiones tam hominum dicti comunis quam hominum civitatis Bononie inundent et steriles fiant, statuerunt et decernerunt quod dictum dogale quod vocatur Lo Mastelelo positum in dicta curia Sancti Iohannis in Persiceto fodi debeat et disgomborari a dicta strata Sancti Iohannis usque ad dictum locum quod vocatur Portus

Lupi ubi dictum Mastellatum ponit caput in fovea Blancolini scilicet pro medietate expensis comunis Sancti Iohannis in Persiceto. Et pro alia medietate expensis omnium habentium possessiones in dicta contrata. Quibus possessionibus ex dicto laborerio sic fatiando possit sequi comodum et utilitas scilicet pro rata et numero tornaturie. Et predicta omnia exequi et fieri facere teneantur officiales, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint officio aquarum et stratarum et ad requisitionem predictorum suprastantium et alterius cuiuscumque, qui sua dixerit interesse quibuscumque remediis oportunis.

[74] De quadam via iuxta flumen Zene fatienda. Rubrica. [c. 316r]

Ordinamus quod via que est iuxta flumen Zene vicinia Montis Calvi fiat et aptetur a campo, qui fuit domini Gelvisii Biselerii superius eundo usque ad ecclesiam Sancti Nicolay in Gradiço fatiando ipsam viam a latere terre Montis Calvi iuxta flumen Zene predictum fatiando ipsam viam per deffensores ipsius fatiando penachios ubi expedierint. Et predicta fieri debeant manutenere per comune et homines terre Gargognani et homines habitantes in villa Vetiani et Riosti et ad predicta fieri fatianda elligatur unus civis, qui habeat possessiones in terra Farneti supra, si facta non est et si facta est manuteneatur.

[75] De quadam via fatianda per stratam novam seu stratam de medio. Rubrica. [cc. 316r-316v]

Statuimus quod via de medio per quam itur ad castrum Sancti Pauli fiat latitudinis quindecim pedum ad minus per terram Russi usque ad pontem qui est supra Quadernam et a dicto ponte ultra directe per prata Varignane pro ut protenditur usque ad voltam rivi Rossoli fiat latitudinis viginti pedum usque ad voltam dicti rivi. Et in dicta volta supra dictum rivum fiat et construatur unus pons lapideus. Ultra vero dictum pontem fiat via amplitudinis ad minus quadraginta pedum tenus dictum rivum eundo inferius usque ad viam Trifortie. Et quod omnes vie que sunt ultra dictum pontem Quadernie sint et manuteneantur affosadate per homines habentes iuxta vias ipsas quilibet pro sua testata fatiando fossata amplitudinis quatuor pedum et cava per duas manus vanghe ad minus.// [c. 316v]

Et fiant pontes super viam ubicumque fuerit oportunum. Et calanchi et mali passus qui in dicta via sunt, repleantur et aptentur. Et fiant predicta expensis comunium terrarum per quorum curias fieri habent exceptis fossatis predictis. Et ad predicta elligantur duo suprastantes et unus notarius per officialem aquarum et stratarum de melioribus dicte contrate, qui habeant possessiones in dictis contratis, qui officiales et superstantes habeant arbitrium in supradictis. Et facta manuteneantur.

[76] De quadam via amplianda et driçanda in curia Sancti Petri in Casale. Rubrica. [c. 316v]

Ordinamus quod vie, que sunt iuxta pratum et riolum plebis Sancti Petri in Casale debeat aperiri et driçari usque ad stratam Gallerie per terram quam olim tenebat Prandinus condam Iohannis et fiat ampla a terreno condam fratris Ramusini usque quo tenebat Ventura Guelcherini expensis comunis et hominum Sancti Petri in Casale facta prius examinatione dicti laborerii per homines dicte terre et strata Gallerie ab utraque parte dicte vie verssus mane, usque ad viam qua itur Urbiçanum verssus Gavasetum fiant fossata amplitudinis quatuor pedum ad minus per eos, qui possident tenus dictam viam et abinde ultra per totam curiam Gavaseti pro ut melius fieri poterit. Et facta manuteneatur.

[77] **De quadam fovea que appellatur Stagnum cavanda. Rubrica.** [c. 316v]

Ordinamus quod fovea que appellatur Stagnum posita in terra Gergençani, Sancti Alberthi, Sancti Benedicti, Masimatici, Sancti Petri in Chasale debeat videri per officialem presidentem officio aquarum et stratarum quolibet anno de mense madii vel augusti. Et si quid invenerit plantatum in ipsa fovea et in ripis ipsius specialiter a latere sero tolli fatiat et a capite inferiori dicte fovee, usque ad viam publicam fiat quoddam fossatum amplum sex pedibus et a dicto fossato iuxta viam usque ad rivale fiant fossata ampla sex pedum et sint cava, ita quod aqua dicte fovee possit decurrere libere ad dictum rivale et fiant dicta fossata per eos, qui possiderent tenus ipsam foveam a latere vero superiori dicte fovee, a via que fuit Petri Triarelli versus sero usque ad campum canonice de Reno levetur dicta via a mane versus sero ubi est calanchus per duos pedes ad minus per longitudinem quatuor perticarum. Et alia via levetur per unum pedem et fiat hoc per homines terre Sancti Petri in Casale. Et fiant predicta omni anno, donec predicta facta fuerint et completa. Et nulla persona audeat frangere seu frangi facere dictam viam vel aliquid facere propter quod aqua dicti stagni in alia parte ipsius vie possit ipsam viam transire pena et banno viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et de hoc per viam accusationis, denuntiationis vel notificationis dominus potestas seu alter ex suis iudicibus seu officialibus et etiam officialis aquarum et stratarum et quilibet per se possit cognoscere, procedere et punire summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii et etiam per viam inquisitionis procedere suo arbitrio et penas exigere nullo iure obstante. Et nichilominus qui ipsam viam fregerit vel destruxerit vel predictorum aliquod fieri fecerit claudere et reaptare teneatur et ad hoc cogatur etiam quilibet sua auctoritate libere et impune claudere et reaptare possit in pristinum statum deducere seu in melius reformari. Et cavetur dicta fovea Stagni per unum pedem ad minus et in longitudine per decem perticas, incipiendo a capite superiori. Et ad predictam foveam cavendam conferre debeat pro numero fumantium comunia et homines terrarum Gherghencani, Sancti Alberthi, Sancti Benedicti, Masimatici et Sancti Petri in Casale. Decursorium vero quod est in capite superiori Stagni usque ad vineam ecclesie¹²⁷⁷ Sancti Petri in Casale debeat vacuari et disgombari et amplum teneri per quatuor pedes ad minus, ita quod aqua libere habeat decursum predictum usque ad Ravidam et facto dicto opere manuteneatur continue et sit precisum in qualibet parte sui.//

[c. 317r f. CCCXI]

[78] **De stradello per quod itur a Sancto Petro in Casale ad Sanctum Beditum. Rubrica.** [c. 317r]

Statuimus quod stradellus per quem itur a Sancto Petro in Casale ad Sanctum Benedictum debeat ampliari, ita quod sit amplitudinis duodecim pedum ad minus. Que ampliatio fieri debeat per pratum, quod est iuxta campum, que est vel fuit fratris Iuliani a latere de subtus iuxta stradellum. Et in quantum protenditur dictum pratum a mane verssus sero sit amplum sexdecim pedum. Et postea a campo, qui fuit Acursii eundo verssus sero usque ad campum qui fuit Bonacursii Merçarii a latere merydiei dicti stradelli, ita quod sit latitudinis duodecim pedum ad minus non computatis fossatis et fiat ampliatio per territorium eorum, qui possiderent predia tenus dictum stradellum prout mellius fieri poterit et fiant fossata ab utraque parte antedicti stradelli et etiam circa campum qui fuit dicti Acursii et sit ampla per quatuor pedes et tantum cava quod

¹²⁷⁷ <ecclesie> aggiunto a margine laterale sinistro con segno di inserzione.

aqua possit decurrere libere per dicta fossata a sero versus mane et a campo quod fuit dicti Bonacursii ampliatur dictus stradellus a latere inferiori et aperiatur et fiat via iuxta campum, qui fuit Rufini Cacipti et ampliatur et fiat per duodecim pedes ad minus et hoc fiat usque ad stratam que vadit usque ad Sanctum Benedictum et terrenum dicatorum fossatorum prohibentur et ampliatur in dicto¹²⁷⁸ stradello et ad hec fieri fatienda elligantur supstantes, qui habeant possessiones iuxta dictum stradellum, qui nichil habeant a comuni Bononie. Et eodem modo ampliatur stradellus, qui est ultra campum, qui fuit fratris Ramisini et vinea, que fuit Michaelis de Aldrovandis, incipiendo ubi est rivale a dicto stradello usque ad viam qua itur ad Sanctum Benedictum. Et hoc fiat expensis omnium terrarum in quarum curia sunt dicti stradelli extimando tornaturia terre quinque libras bononinorum et tornaturia prative et vinee decem libras bononinorum. Fossata vero fiant expensis illorum, qui possident iuxta dictos stradellos. Et si facta sunt manuteneantur expensis predictorum.

[79] **De quodam stradello posito in contrata Vignole reaplando. Rubrica.** [c. 317r]

Item statuimus, quod quoddam stradellum positum in contrata Vignole strate Sancti Donati per quod itur in Licanorio debeat relevari per unum pedem cavando et fodendo ex utrumque parte dicti stradelli et postea debeat ingliari hic ad quatuor annos expensis illorum qui habent possessiones supra dicto stradello usque quo extenditur terrenum domini Bartholomei de Sancto Alberto et hodie heredum domini Iohannis de Bonsignoribus. Et quod omnes arbores existentes supra ipsum stradellum altiores decem pedum incidantur et incidi debeant ut ipsum stradellum deinceps in statu predicto manuteneantur. Et postea manuteneatur expensis predictorum.

[80] **De fovea fosse de Faba manutenenda. Rubrica.** [c. 317r]

Ordinamus quod fovea que dicitur fovea de Faba posita in curia Sancti Georgii seu Argelate, que tenet caput ad riolum perpetuo manuteneantur in amplitudine per quinque pedes et aperta et sbocata a latere superiori et inferiori, ita quod aque libere et expedite valeant decurrere per eam a possessionibus heredum olim Alberti Merçarii usque ad riolum et quod nullus occupet vel aliter aprehendat dictam foveam, que est discursorium aquarum pluvianarum, nec in ea aliquod opus fiat quin aque possint decurrere per ipsum fossatum usque ad riolum, pena et banno vigintiquinque librarum bononinorum cuilibet contrafatienti. Et nichilominus teneatur opus remove, salvo quod possint fieri pontes de lignamine dum tamen non impediunt cursum aque. Et dicimus quod dicta fovea debeat reapari et cavari et ampliari totiens quotiens placuerit maiori parti vicinorum habentium possessiones iuxta dictam foveam expensis eorum, qui possident dictam foveam pro numero tornaturie prout eis videbitur. Et predicta fieri facere teneantur officiales aquarum et stratarum quotiens fuerit requisitum per aliquem ex dictis vicinis. Et propterea manuteneantur expensis predictorum singula singulis referendo.//

[c. 317v]

[81] **De viis per quas itur et reditur ad nemora seu possessiones Butrii. Rubrica.** [c. 317v]

Statuimus quod comune et homines terre Butrii eorum expensis teneantur et debeant facere sibi vias per quas possint ire et redire ad nemora ipsorum seu possessiones cum curibus et animalibus si non habent et si habent ipsas reparare et reparari facere eorum

¹²⁷⁸ <dicto> segue fossato depennato.

expensis, ita quod comode inde possit iri et rediri cum curibus et animalibus, ita quod non intrent seu vadant per possessiones singularum personarum civitatis vel districtus Bononie. Et predicta fieri facere teneantur officiales aquarum et stratarum quando super hoc fuerint requisiti.

[82] **De flumine Lorche et Stagni. Rubrica.** [c. 317v]

Providemus quod flumen Lorche et Stagni cavetur per duos pedes, ita quod ubique sit latitudinis octo pedum ad minus et incipiant predictae ex parte superiori in confinibus guardie Sancte Marie in Donis et Salceti. Et quod via que est super via Navigii Mantoani aperiatur a latere inferiori et aperta remaneat in perpetuum a strata Saletti usque ad stratam Altedi per illud comune in cuius curia est et vie Navigii Mantoani aperiatur directo ubi sunt cluse, ita quod aque dictorum fluminum habeant liberum cursum inferius per ipsa flumina Stagni et Lorche. Et fiant ibi duo pontiselli de lapidibus et calcina expensis terrarum Sancte Marie predictae, Sancti Martini et domorum Fabrorum et sint dicti pontiselli amplitudinis et longitudinis octo pedum et altitudinis secundum quod expeditur. Et quod¹²⁷⁹ predicta cavamenta duorum pedum et latitudinis octo pedum fatiat unusquisque per suam testam et fossata quadra per totam curiam Sancte Marie predictae et Salceti caventur per duos pedes et ampliuntur ubique ita quod sit latitudinis ad minus sex pedum et hoc fatiat unusquisque per suam testam et ubi essent aliquae possessiones conscripte in comuni Bononie aliqua de causa iuxta ipsam foveam unde dominus rex redditum non haberet fiat expensis comunium terrarum in quarum curia esset. Et quod unus pons lapideus de calcina et lapidibus decem pedum fiat et fieri debeat super Navigio Mantoano super strata, qua itur ad Salcetum ante domum, que fuit Petri Manglionis expensis terrarum Casteline, Salceti, Sancte Marie in Donis et Sancti Martini et quod dicta flumina et via debeant aperta et libere remanere et manutenere perpetuo ut superius dictum est et quod nullus audeat vel presumat claudere ipsa flumina vel viam et si quis contrafecerit puniatur in quinqueginta libris bononinorum cuius medietas sit comunis et alia acusantis. Et nichilominus sit liberum unicuique aperire impune viam et flumina. Et ad predicta fatienda et fieri fatienda elligantur duo boni viri et unus notarius qui habeat in ipsis contratis ad minus quilibet sexaginta tornaturie terre per officialem aquarum et stratarum. Et habeat dictus officiales circa predicta et quodlibet predictorum liberum et merum arbitrium in condemnando contrafatientes. Item dicimus, quod antequam fiant dicta laboreria videatur primo per ingignerios elligendos per officialem predictum et examinentur si et¹²⁸⁰ eis videbitur dicta laboreria comunem utilitatem continere et magis utile quam dampnosum procedat dictum opus et aliter non. Et credatur de predictis relationi dictorum ingigneriorum de novo mitendorum et si predicta facta sunt manuteneantur.

[83] **De via aptanda in curia Miseraçani. Rubrica.** [cc. 317v-318r]

Ordinamus quod via per quam itur ad Bedostras incipiendo iuxta stratam per quam itur Florentiam, que est iuxta vineam que fuit Rolandini Bisciviçe et eundo usque ad domum et locum, qui fuit domini Nicolay de Oselitis debeat aptari et ampliari per decem pedes sine fossatis fatiendo fossata quilibet per suam testatam et satisfieri debeat de terreno pro dicta via amplianda illis quibus acceptum fuerit de ipsa via ad rationem vigintiquinque librarum bononinorum pro tornaturia vinee et predicta fieri debeant expensis vicinorum ab utraque parte vie predictae et alliorum hominum habentium

¹²⁷⁹ <quod> *in infralinea con segno di inserzione.*

¹²⁸⁰ <et> *in infralinea con segno di inserzione.*

possessiones a dicta strata superius et qui habent ire et redire per dictam viam. Et ad predicta fieri fatienda elligantur duo boni homines unus quorum sit notarius, qui habeat possessiones in dicta contrata. Et elligi//

[c. 318r f. CCCXII]

debeant per officialem, qui preest vel preerit stratis et aquis et si facta esse manuteneatur expensis predictorum.

[84] **De non molestando alterum pro altero pro aliquo laborerio. Rubrica.** [c. 318r]

Statuimus quod quotienscumque contingerit aliquod laborerium alicuius strate factum et fatiendum in comitatu Bononie aptari seu reparari pro manutenendo ipsum laborerium, quod laborerium divisum fuerit vel dividetur inter comunia terrarum seu homines aliquos quando fractum fuerit vel fiet quod illa eadem pressa seu pars que obvenit vel obveniet in principio laborerii facti vel fiendi vel postea si ipsius laborerii divisionem vel designationem mutatam esse vel mutari contingerit semper designetur atanda vel reparanda ei seu eis vel quibus ab initio operis vel postea ut supra fuerit vel erit designata et si per offitialem vel offitiales qui preherunt ipsis laboreriis data vel designata fuerit alia pressa seu pars que tangebatur et designata fuerit alteri ab initio operis vel postea ut supra et ille alius laboraret in ipsa alterius pressa mandato officialis seu officialium predictorum dicimus, quod ille in cuius pressa seu parte ab initio vel postea ut supra designata fuerit laborabitur per alium debeat laborari in aliena pressa scilicet eius qui laboraverit in sua ponendo ibi tot operas quot per alium in sua parte et alius posuerit si egebit alias refitiant extimationem operarum. Et predicta fieri fatiant officiales aquarum et stratarum et suprastantes cuiuslibet laborerii qui pro tempore fuerint.

[85] **De duabus viis fiendis et manutenendis iuxta flumen Quaterne usque ad stratam de Cavagli.** [cc. 318r-318v]

Providemus quod a ponte Quaderne posito in strata recta Medicine supra flumen Quaderne vel saltem a strata qua itur de Butrio Medicinam tenus dictum flumen seu tenus ageres dicti fluminis pro ut conveniens fieri videbitur eundo inferius usque ad stratam de Cavagli fiant et quatenus facta sint vel erunt perpetuo manuteneantur due vie libere et expedite scilicet una ex utraque parte in ea latitudine que prout suprastantibus laborerii strate Medicine, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint vel aliis ad hec deputatis necessaria seu sufficiens vel utilis videretur, ita quod inter campos et viam debeat esse fossatus sufficiens sive rivale vel argere. Et fiant clavige de lapidibus ubicumque pro ipsa via manutenenda que necessaria viderentur. Que clavige fiant expensis illorum comunium in quorum curiis esse reperirentur. Fossata vero et rivale seu argeres fossatorum fiant expensis possessorum habentium tenus flumen scilicet cuiuslibet pro sua testata. Aggeres autem principales dicti fluminis et ripe ipsius reapertur et manuteneantur expensis comunium in quorum curiis esset scilicet cuiuslibet comunis in suo terreno seu curia. Et si nimis magna expensa aggerum et riparum videretur ad eam¹²⁸¹ etiam conferrat possessiones habentes tenus flumen, qui infrascriptis videbuntur et quantus ipsorum dampnum et utilitas suaderet arbitrio officialium aquarum et stratarum et dominorum defensorum averis, qui pro tempore fuerint vel maiori parti eorum. Et quilibet terrenum habens tenus dictum flumen de ipso terreno quantum pro

¹²⁸¹ <eam> in infralinea con segno di inserzione.

ipsis¹²⁸² viis et fossatis seu ripis vel aggeribus necessario videretur dare teneatur etiam sine aliquo pretio exinde recipiendo cum constet vias antiquas dicti fluminis in ea parte a circumviciniis antiquis et novis indebite detemptas et occupatas fuisse. Et hoc facere fieri precise teneatur officialis qui est vel tempore fuerit officio aquarum et stratarum quatenus est super territorio Bononie et procurare cum dominis antianis et cum deffensoribus averis quod idem fatiant et fieri fatiant per comune et homines Ville Fontane de Medicina et subditos dicti comunis habentes possessiones in territorio Medicine tenus flumen, quos possit compellere ad predicta remediis oportunis. Item facere et procurare teneantur ut supra quod fiat et manuteneatur unus pons super dicto flumine Quaderne de lapide seu bono lignamine in dritura vie qua itur a terra Butrii Medicinam expensis comunis Butrii pro dimidia et comunis//
[c. 318v]

dicte ville Fontane pro alia dimidia. Item procurare quod dictum comune Ville Fontane debeat facere et manutenere unum pontem suis expensis super suo territorio super flumine Gayane in ea parte qua intrat dictum flumen Quaderne, ita quod inde transiri possit cum personis, bestiis et curibus usque ad dictam stratam de Cavagli etiam per dictam viam fiendam super territorio Medicine.

[86] **De via fatienda usque ad¹²⁸³ silvam de Flamengha. Rubrica.** [c. 318v]

Mandamus quod a strata maiori, qua itur ad castrum Sancti Petri eundo sursum usque ad silvam Flamengue positam in curia Bisani seu in circumstantiis tenus flumen Quaderne vel alibi ubi melius et conveniens videretur fiat et facta ac fienda manuteneantur una via in ea latitudine que et prout omni tempore sufficere videretur que sit abillis omni tempore ad eundum et redeundum a dicta strata ad silvam predictam. Et e converso cum personis, equis et curibus lignorum et aliis quibuscumque necessariis pro copia habenda de lignis dicte silve. Ita quod in ea non sint vel esse debeant aliqui calanchi vel mali passus ex quibus impediri valeat versus dicte vie et siqui sunt vel erunt reaptentur et reformatur remedio clavigarum et pontium et aliis opportunis remediis prout expedire videbitur. Ad que omnia fatienda et expensas necessarias in predictis teneantur et compellantur dictum comune Visani, comune Varignane, Ulgiani et alia comunia per quorum curias predicta via protenderetur et pro rata extimi cuiuslibet predictorum. Et quod quilibet terrenum habens in hiis partibus per quas via protenderet de ipso terreno pro ipsa via fatienda et manutenenda gratis et sine aliquo pretio dare et conferre teneantur nec resistere possit vel debeat quin accipi possint et debeant tantum quantum pro ipsa via fienda, manutenenda et amplianda necessarium videtur. Et predicta omnia et singula precise fieri facere teneatur officialis aquarum et stratarum, qui nunc est vel pro tempore fuerit quotiens fieri poterit remediis opportunis.

[87] **De ponte fiendo super Lavinum ad Rivabellam. Rubrica.** [cc. 318v-319r]

Statuimus quod fiat et fieri debeat unus pons ligneus de bono et grosso lignamine et assidibus de bona rovere et bene fondatus compositus et ordinatus super Lavinum in loco ubi dicitur Rivabella iuxta domum Vilani Amadoris et iuxta viam Lande recta linea vel ibi prope ubi magis utile videbitur officiali stratarum et suprastantibus elligendis ab una ripa ad aliam latitudinis et altitudinis secundum quod necessarium fuerit et quod fiat etiam via equalis et plana ab utraque parte pontis per decem perticas si equalis non est, ita quod libere et expedite possit iri et rediri per dictam viam ad pontem et per pontem

¹²⁸² <ipsis> *dittografato ed espunto.*

¹²⁸³ <ad> *segue viam espunto.*

eques et pedes cum curibus et animalibus. Que omnia fiant expensis infrascriptorum comunium et hominum videlicet et omnium singularum personarum, tam civium quam nobilium comitatus habentium possessiones aratorias, vineas vel buscivas et alias ex quibus comodum vel fructus percipitur ultra dictum Lavinum in aliqua seu aliquibus ex terris seu curiis in scriptis videlicet conferendo quilibet ex predictis habens possessiones aliquas ex predictis in dictis terris seu curiis, ut dictum est decem et octo denarios parvos pro qualibet tornaturia. Reliquum vero quod defficeret pro dicto laborerio fatiendi expensis infrascriptorum comunium que conferre debebant dicto laborerio pro ut videbitur officiali predicto et supstantibus dicti laborerii videlicet comunis¹²⁸⁴ Gissi, comunis Predose, comunis Lamole, comunis Oçani, comunis Montis Sancti Iohannis, comunis Sancti Laurentii in Colina, comunis villarum Sancti Laurentii in Colina, comunis Savigni, comunis Samodie, comunis¹²⁸⁵ Savignani, comunis Montis Marvi, comunis Tigliole, comunis Serravalis, comunis Monçorgii, comunis Zapolini, comunis Cantagalli, comunis Montismaioris, comunis Montis Sancti Petri, et comunis Roche Masenate et aliorum omnium et singulorum comunium et hominum habentium ire et redire per dictum pontem mandantes quod massarii¹²⁸⁶//

[c. 319r f. CCLXIII]

terarum et cuiuslibet ipsorum teneantur et debeant infra octo dies postquam eis preceptum fuerit vel denunptiatum per dictum¹²⁸⁷ officialem aquarum et stratarum scilicet quilibet massarius per se de suis curiis seu terris dare inscriptis omnes et singulas personas cives et nobiles comitatus habentes possessiones in suis terris et curiis et numerum et quantitatem tornaturiarum quas habet quilibet eorum per se distincte et separate dicto officiali stratarum, pena cuilibet massario et comuni obmitenti vel contrafatienti centum librarum bononinorum. Et nichilominus massarii et comune obmitentes vel contrafatientes pro hiis quos obmiserit conferre et solvere teneantur. Et quod nullus audeat vel presumat ire vel transire eques, pedes cum curibus vel bestiis dictum Lavinum, nisi per dictum pontem, sub pena decem librarum bononinorum pro qualibet vice qua de facto dominus potestas ad petitionem cuiuscumque denunptiantis aufferre possint infra tertiam diem postquam liquidum fuerit. Ad quos opus fatiendum et fieri fatiendum elligantur tres supstantes quorum unus sit notarius, qui habeat possessiones iuxta dictum Lavinum in aliqua ex dictis terris seu curiis per dictum officialem aquarum et stratarum et per defensores averis, qui teneantur et debeant predicta executioni mandare infra annum a die depositionis ad camaram presentium statutorum. Et nichilominus si infra dictum terminum facta non fuerint predicta infra alium annum et sic sucessive dictus officialis aquarum stratarum, sub pena quinqueginta librarum bononinorum fieri facere teneatur. Et facto dicto ponte manuteneatur et manuteneat perpetuo per dicta comunia ut dictum est.

[88] De declaratione supradictorum statutorum factorum de laborareriis comitatus et districtus Bononie. Rubrica. [c. 319r]

Statuimus quod omnia et singula supra disposita de strata Gallerie et Lamarum et allia subsequencia que locuntur de stratis, viis et discursoriis pontibus, fossatis, aquis et aliis laboreriis districtus Bononie debeant omnino observari et ubi statuta predicta non disponerent antiqua statuta et provisiones nostri comunis debeant observari salvis

¹²⁸⁴ <comunis> *corregge comune.*

¹²⁸⁵ <comunis> *corregge comune.*

¹²⁸⁶ *Nel margine inferiore della carta, racchiuso da cornice: terrarum et cuiuslibet ipsarum.*

¹²⁸⁷ <dictum> *in infralinea con segno di inserzione.*

semper aliis nostris statutis. Et ubi predicta statuta vel provisiones predictas provisum non sit provideant domini antiani ut sibi videbitur iustum.

[89] **De generali dispositione super laboreriis districtus Bononie. Rubrica.** [cc. 319r-320v]

Considerantes non esse possibile secundum humanum ingenium singulis fucturis casibus laboreriorum comitatus et districtus Bononie certo et terminato modo secundum occurrentem casuum providere propter quod utillius et melius expedire videtur¹²⁸⁸ casus etiam fucturos sub certa, determinata et generali comprehendere regula. Idcirco statuimus, quod quotienscumque contingerit ripas, aggeres seu paratorias alicuius fluminis, stagni, rivii seu discursorii aliquarum aquarum comitatus et districtus Bononie ubicumque fuerit infra sceu intra dictum districtum et comitatum frangi, rumpi seu aliter corrumpi, devastari vel alvea ipsorum fluminum, stagnorum, rivorum seu discursorum repleri seu altius ellevari per que vel predictorum aliquod videretur seu diceretur aquas ipsorum fluminum, stagnorum, rivorum seu discursorum inundare seu dampnificare posse vias et stratas seu possessiones aliquorum vel pontes seu clavigas supra illa constructas vel construendas vel construendos devastari vel ipsarum viarum seu stratarum uxum impediri possint et teneantur officiales qui pro tempore fuerint officio stratarum, pontium et aquarum et viarum ad petitionem cuiuslibet, qui sua diceret et iuraret interesse, adhuc quam citius fieri poterit vicarius domini potestatis Bononie qui pro tempore fuerit et eidem in scriptis porrigere casum seu factum qui seu quod occurreret in predictis ex quo dampnum seu periculum vel incomodum posse redundare diceretur ut supra ipsumque requirere quod super eis pervideri debeat prout ei videbitur expedire ut eis possit remedium celleriter adhiberi. Qui dominus vicarius una cum ipsis officialibus possint et teneantur statim elligere vel quam citius fieri poterit aliquos bonos viros prudentes et legales habentes possessiones quilibet ad minus quadraginta tornaturiarum in contrata in qua talis casus occurreret. Et duos bonos et legales magistros expertes in talibus laboreriis et hiis, que ad predicta utillia seu necessaria viderentur et dictos bonos viros et magistros mittant ad locum predictum ad quem sine aliquo sallario ire teneantur exceptis magistris si tales fuerint qui ibidem//

[c. 319v]

possessiones non habeant, ut supra, quibus sallarium tassetur et detur arbitrio dicti domini vicarii eisque iniungantur quod debeant diligenter videre, examinare et extimare totum illud de quo tale periculum dampnum seu incomodum timeretur et quicquid fieri expediant ad obviandum predictis tam pro ipso tempore quam fucturo. Et expensa que in predictis necessaria viderentur et etiam examinare et inquirere omnes et singulas et de omnibus et singulis, qui ex predictis si non provideretur dampnum possent sentire vel si provideatur comodum reportare videretur. Et quantum dampnum seu comodum seu in quibus et pro quibus possessionibus exprimendo qualitatem et quantitatem possessionum et nomina possessorum et in quibus terris seu curiis terrarum esset tale laborerium seu quibus prodesset seu noceret ut supra. Et de omnibus terris, collegiis et personis que ad predicta soliti sunt conferre vel videretur debere conferre, ubi de solita collatione non constaret pro ut mellius et clarius fieri poterit. Ipsaque omnia distinte et clare in scriptis redigant et ea refferant et in scriptis tradant ipsi domino vicario et predictis officialibus. Qua relatione facta, siquidem de tali opere et eius expensis aliqua lex municipalis comunis Bononie specialis, que hodie vigeat facta reperiat, illa¹²⁸⁹ tamen debeat observari. Si vero non reperiat dictus dominus vicarius, officiales stratarum et dicti

¹²⁸⁸ <videtur> *corregge* videbitur.

¹²⁸⁹ <illa> *nel testo* ila.

boni viri et magistri ad predicta electi et transmissi, requisitis primo predictis, qui dampnum vel incomodum reportarent et eorum qui comparerent consilio et voluntate auditis et intellectis super hiis que relata fuissent, possint et debeant providere, declarare et confirmare an etiam quatenus procedi debeat in ipso opere de quo tractaretur et que comunia terrarum collegia seu singulares personas et pro qua parte conferre debeant ad expensas necessarias in predictis. Que expense fiant per illos, quorum expensis hoc fieri consueverat, si hoc constet alias eorum arbitrio dividendo expensas, ita quod omnia comunia conferant pro dimidia tantum inter ea pro rata ipsorum extimorum dividendo inter eos et pro alia dimidia conferant illi ad quos possessiones pertinerent dividendam inter eos pro rata tornature et dampni ac comodi, quod ex predictis vitarent seu sentirent. Et si expensa operis ita magna videretur quod ipsam curiam vel alios qui conferre debent, ut supra, viderentur non posse tollerari, possint adiungere alias personas et comunia prout eis videbitur convenire et expedire que conferrant pro rata prout per eos fuerit declaratum ipsamque etiam expensam inter predictos aliter et pro alia parte dividere possint prout eis videbitur convenire. Et secundum quod provisum, firmatum seu declaratum fuerit per predictos omnes vicarios et officiales predictos et alios electos ut supra vel maiorem partem ipsorum procedatur et fiat. Et ipsi officiales possint et teneantur ea omnia executioni mandare et mandari facere toto posse quibuscumque remediis oportunis. Et quod quodlibet ex ipsis comunibus et personis ad predicta teneantur conferre et compelli possint per dictos officiales pro rata et prout fuerit declaratum, ut supra a quibus melius se valeat excusari nisi pro se sententiam latam haberet pro qualitate et quantitate collationis fiende ex eo quod conferre debent ad illud laborerium contullissent. Et idem intelligatur et fiat ubi tractaretur vel petitio porigeretur de aliqua nova via vel strata fienda vel ponte, discursorio vel claviga, ripa seu aggere de novo fiendis, driçandis vel ad aliam formam reducendis vel de aliquo alio laborerio in comitatu et districtu Bononie fiendo de novo que ad comunem¹²⁹⁰ utilitatem maxime vicinorum redundare videretur vel diceretur. In laboreriis autem veteribus cuiuscumque conditionis reffitiendis, reaptandis et manutenendis in civitate et comitatu Bononie et eius districtu ac etiam in novis iam incoatis perfitiendis leges municipales comunis Bononie de hiis specialiter facte et nunc vigentes etiam si hoc statutorum volumine non sint comprehense in hiis et in quibus quatenus disponant dumtaxat possint et debeant observari. Laboreria vero publica et in locis publicis civitatis per comune Bononie et expensis comunis debeant reffici et¹²⁹¹ manuteneri. Et siquidem in aliquo ob stare vel minus plene provideri videretur possint per dominos antianos suppleri//

[c. 320r f. CCCXIII^{or}]

et declarari et executioni mandari prout per ipsos provisum seu deliberatum exstiterit. Preterea dicimus, quod comunia terrarum comitatus teneantur manutenere vias et stratas comunis, pontes et clavigas positos et positas in curiis eorum scilicet quodlibet comune in sua curia, rectas et in sua debita latitudine et longitudine et ubi recte non sint eas driçare si utile vel necessarium videretur, ita quod in eis non sint aliqui calanchi vel mali passus vel aliqua alia impediencia transitum personarum, bestiarum et currum. Et ita quod per¹²⁹² ipsas vias, pontes, stratas et clavigas possint omni tempore libere et expedite pertransiri cum personis, bestiis et curibus et aque quecumque suum liberum et rectum habeant et habere possint decursum ad sua discursoria vel alia loca ad que mellius et naturalius possint habere decursum. Ubi vero nulli pontes seu clavige vel discursoria essent vel non suffitientes seu suffitientia, de novo fiant et ad congruum

¹²⁹⁰ <comunem> *corregge rationem.*

¹²⁹¹ <et> *in infralinea con segno di inserzione.*

¹²⁹² <per> *in infralinea con segno di inserzione.*

statum reducantur et manuteneantur expensis ipsorum comunium et aliorum eorum singularum personarum, que et prout conferre debent vel consueverunt ad predicta. Et possessiones terrarum tenus ipsas stratas, flumine rivos seu discursoria facta vel boca in quibus de novo fierent teneantur de suo terreno dare et consignare tantum quantum pro predictis fuerit opportunum et etiam eis invitis accipi possit per eos qui facere debuerint vel fecerint supradicta quibus de ipso terreno satisfiat per eos, qui conferre debuerint ad predicta iusta extimatione fienda arbitrio dictorum officialium. Si tamen questio esset inter vicinos cuius¹²⁹³ terrenum conferre debeat et pro qua parte, arbitrio dicti vicarii et officialium stratarum dividatur et eorum divisioni stetur. Item teneantur dicti possessores facere et habere ac facta et fienda manuteneere fossata lata sex pedibus ad minus et cava secundum proportionem et plus et minus arbitrio officialium predictorum inter possessores seu vias et stratas, si fossata ibi esse consueverunt vel ibidem necessaria viderentur. Et ea semper disgomborata manuteneere sine repletionem, splanationem vel alio impedimento, ita quod aque pluvie et allie quecumque in ipsa fossata et pro ea ad sua discursoria habeant et habere possint suum liberum et expeditum decursum, ipsorum possessorum expensis scilicet cuiuslibet pro testata sui terreni. Et insuper teneantur possessores predicta facere et manuteneere suis expensis pontisellos de lapidibus vel de bono lignamine per quos de domibus seu campis ad stratas seu vias vel e conversso adhitus haberetur vel haberi deberet in altitudine vel latitudine, ita quod fossata vel discursoria nullo modo impediuntur vel repleantur vel decursus aquarum decurrentium ad predicta, sub pena viginti quinque librarum bononinorum. Et nichilominus ad predicta teneantur et compellantur. Item quia quedam sunt vie comunes seu vicinales, que adhitum habent ad vias seu stratas magistras seu alias comunes et in ea parte, qua cum eis iunguntur decursus aquarum impediuntur, mandamus quod in ea parte fiant pontes seu clavige suffitientes ad ipsum decursum expediendum expensis vicinorum, si fuerint vicinales. Si vero comunes, tunc expensis eorum, qui ipsas manuteneere deberent. Dicimus etiam quod nullus debeat vias, stratas vicinales vel comunes, publicas vel discursoria seu fossata aliarum terrarum aquas recipere consueta occupare vel occupatas seu occupata reptinere vel ipsa discursoria seu fossata sua vel aliena per que aque vicinales vel superiores decurrere consueverunt, claudere vel replere vel aliter impedire vel clausa repleta vel impedita reptinere vel pontes vel clavigas destruere vel ripas dictorum fluminum vel discursoriorum incidere vel aliter devastare in preiudicium vel lixionem alicuius universitatis vel singularis persone. Imo illa, que sua sunt vel in suo terreno, semper manuteneere aperta, cava, libera et disgomborata. Ita quod decursus aque nullo modo impediatur vel valeat impedi. Et si quis contrafecerit vel predicta non servaverit, penam incidat viginti quinque librarum bononinorum pro qualibet vice. Et nichilominus quod occupasset vel occupare teneret seu clausum, repletum vel impeditum vel destrusisset vel devastasset, relapsare, aperire et vacuare, disgomborare et in pristinum statum suis expensis restituere et reducere omnino teneatur. Et nichilominus lexis et dampnum passis dampnum emendare sumarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii et ne strate publice et vie vicinales et possessiones singularium personarum existentes flumina aquarum in totum deperereant, sed valeant reparari, //

[c. 320v]

providemus quod quotienscumque strata aliqua vel via publica vel vicinalis vel possessio alicuius singularis persone esset iuxta aliquod flumen et propter impetum dicti fluminis destrueretur vel dampnum pateretur, quod liceat cuilibet habenti possessionem iuxta dictum flumen immediate seu via publica vel vicinali mediante, laborare in lecto dicti fluminis et aquam dicti fluminis conducere per alveum antiquum seu consuetum

¹²⁹³ <cuius> in *infralinea con segno di inserzione*.

dicti fluminis suis expensis, dummodo laborerium predictum non excedat dimidium alvei seu leti antiqui dicti fluminis et dummodo ex predicto laborerio convicinio preiudicium seu lesio generari non possit de quo si dubium verteretur stetur et stari debeat declarationi duorum vel trium bonorum virorum elligendorum per officiales offitii aquarum, pontium et stratarum. De quibus omnibus in hoc statuto contentis et aliis quibuscumque ad ipsorum officialium officium pertinentibus possint et teneantur dicti officiales aquarum et stratarum ad petitionem cuiuscumque et etiam suo mero officio inquirere, cognoscere et procedere et terminare simpliciter de plano sine strepitu et figura iudicii et omni tempore etiam feriato. Et etiam omnia executioni mandare et mandari facere quibuscumque remediis opportunis et inobedientes in quolibet casuum punire usque ad centum solidos bononinorum inclusive pro qualibet inobedientia comuni Bononie aplicandis et banna imponere et exigere pro comuni Bononie usque ad predictam quantitatem pro qualibet inobedientia et quod ab ipsorum sententiis in predictis non valeat appellari vel restitutio peti nec de nullitate opponi. Salvis semper maioribus penis per nostra statuta impositis, quas imponere possint prout in eis continetur.

[90] **De iuribus et confinibus comunis et populi civitatis Bononie manutenendis.**

Rubrica. [c. 320v]

Quia negligencia omnia ledit et comunis oppinio divulgat et clamat maioris vel equalis esse virtutis deffensare quesita quam nova querere. Et multa ad comune Bononie spectantia et pertinentia ex defectu et culpa actenus regentium civitatem Bononie sint ab aliis detempta et ocupata in grave dampnum et obrobrium comunis et civitatis et civium Bononie. Idcirco indempnitati dicti comunis et civitatis et civium comitatus Bononie providere volentes provida deliberatione duximus statuendum quod domini antiani comunis Bononie, qui nunc sunt vel pro tempore fuerunt, vinculo sacramenti teneantur dare operam cum effectu toto posse et procurare quod confinia comitatus et districtus Bononie sicut protendunt ex qualibet parte, ex privilegio imperatoris Theodosii vel alio quocumque iure et omnia que sunt infra dictos confines vel que sunt vel fuerunt actenus per comune Bononie vel ipsius nomine vel habentis causam ab eo tenta, posessa vel quasi, maxime usque ad annum domini millesimi trecentesimi septuagesimi octavi vel infra dictum tempus teneantur vel possideantur vel quasi per ipsum comune Bononie quoad merum et iustum imperium et omnimodam iurisdictionem et subsint dicte civitati et comuni Bononie et etiam regentibus pro dicto comune sicut alie terre comitatus et districtus Bononie. Non obstantibus aliquibus pactionibus, transationibus, conventionibus, alienationibus vel aliis quibuscumque quomodocumque vocabulo et nomine censeantur vel nuncupentur, factis vel que facta dicerentur per aliquem vel aliquos, qui pretenderent vel pretendissent aliquem titulum habere vel habuisse in civitate, comitatu vel districtu Bononie vel per aliquos alios nec aliquibus sententiis, arbitriis vel arbitramentis vel laudis quocumque tempore latis. Que omnia cassamus, annullamus et irritamus et cassa et nulla et irrita declaramus et nullius valoris et momenti esse volumus auctoritate presentis statuti in quantum facerent in preiudicium comunis Bononie. Et quod quilibet contractus qui fieret infra dictos confines sub alio nomine quam sub nomine districtus Bononie, ipso iure non teneat nec valeat. Et quilibet notarius, qui infra dictos confines fecerit instrumentum, quando apponet locum confecti instrumenti debeat ponere quod locus sit in districtu Bononie. Et predicta dicti domini antiani toto posse fatiant fieri et executioni mandari. Item quod vie de Pugliola civitatis et vie, que sunt iuxta muros dicte civitatis conserventur in forma debita et consueta et si